2

ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          (((                                                   (((((((((
Số:  2655 /UBND - CN                     Quy Nhơn, ngày  19  tháng   10  năm 2005

	V/v tăng cường kiểm tra sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong khai thác đá granite tảng lăn

                                           Kính gửi:  - Sở Công nghiệp;
                                                            - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                            - Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
                                                            - Công an tỉnh.
xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2391/STNMT ngày 31/8/2005 và đề nghị của Sở Công nghiệp tại Công văn số 381/SCN ngày 13/10/2005 về việc sử dụng vật liệu nổ trong khai thác đá granite tảng lăn, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Cho đến nay, cơ quan có thẩm quyền chưa có quy định cấm hoặc không cho sử dụng vật liệu nổ khai thác đá granite nên việc cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong khai thác đá granite tảng lăn vẫn phải thực hiện theo quy định hiện hành. Tuy nhiên, để quản lý sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, nhất là trữ lượng đá granite hiện có trên địa bàn tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan liên quan cần tổ chức thực hiện tốt các nội dung chủ yếu sau:

1- Sở Công nghiệp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, động viên, khuyến khích các doanh nghiệp có chức năng khai thác, chế biến đá granite tích cực đầu tư chiều sâu, đổi mới thiết bị công nghệ và sử dụng các phương pháp khoan, tách đá hiện đại nhằm giảm dần việc sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trong quá trình khai thác đá granite tảng lăn tại các mỏ, góp phần nâng cao chất lượng, tỷ lệ thu hồi thành phẩm, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ cảnh quan môi trường.

2- Sở Công nghiệp kiểm tra kỹ nội dung thủ tục hồ sơ, nhất là phương án khai thác đá granite tảng lăn và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trước khi đề xuất cấp thẩm quyền cấp phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp cho các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định. Được phép từ chối, không tiếp nhận hồ sơ nếu thấy phương án khai thác đá granite tại các mỏ sử dụng vật liệu nổ không rõ nguồn gốc, vượt quá mức cho phép, không đảm bảo an toàn hoặc người được phân công trực tiếp quản lý, sử dụng vật liệu nổ còn thiếu kinh nghiệm, chưa qua các lớp đào tạo theo quy định. Riêng đối với những vùng nhạy cảm (gần khu dân cư, cơ sở sản xuất, chế biến, công trình công cộng, thuỷ lợi, giao thông…) tuyệt đối không được sử dụng vật liệu nổ. Trường hợp đặc biệt phải có phương án riêng.
3- Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan thường xuyên kiểm tra, xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm và sử dụng vật liệu nổ không đúng quy định nhằm từng bước tổ chức quản lý hoạt động khai thác, chế biến đá granite trên địa bàn tỉnh ngày càng đi vào nề nếp, đúng quy định của pháp luật.
 Các Sở Công nghiệp, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

                                                                                              KT-CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP và các PVP Lê Nhuận,
   Nguyễn Đức Thi;

- Lưu VP, K6, K4 (24b).
                                                                                         Nguyễn Văn Thiện